C011

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-201

History of Ancient India प्राचीन भारत का इतिहास

M.A. History

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the republic and monarchy system of government in 6th century BC.

छठी शताब्दी ई.पू. गणतंत्र व राजतंत्र शासन प्रणाली की व्याख्या करें।

- 2. Explain the administrative system of Mauryan dynasty.

 मौर्य शासकों की प्रशासनिक प्रणाली की व्याख्या करें।
- Give an explanation of Sangam literature of South India.
 दक्षिण भारत के संगम साहित्यों की व्याख्या करें।
- **4.** Explain the arrival of Kushanas in India and their state establishment.

कुषाणों के भारत आगमन व राज्य स्थापना की व्याख्या करें।

5. Explain Samudragupta's conquest of South India. समुद्रगुप्त की दक्षिण भारत विजय की व्याख्या करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख) (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times10=40)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Chandragupta Maurya was the first nation builder of India, prove it. Which power tried to dominate India at that time? चन्द्रगुप्त मौर्य भारत का प्रथम राष्ट्र निर्माता था, सिद्ध करें। भारत पर उस समय किन ताकतों ने आधिपत्य की कोशिश की?

2. Write a note on the important Bramhin dynasty of ancient times.

प्राचीन काल के महत्त्वपूर्ण ब्राह्मण वंशों पर एक नोट लिखिए।

Describe the provincial government system of Gupta age.
 गुप्त युग की प्रांतीय शासन प्रणाली का वर्णन कीजिए।

4. Mention Fahyan's description of India.

फाह्यान के भारत वर्णन का उल्लेख करें।

- Describe the reasons for the decline of the Gupta Age.
 गुप्त युग के पतन के कारणों का वर्णन कीजिए।
- 6. Briefly introduce the major rulers of the Maukhari dynasty.

 मौखरी वंश के प्रमुख शासकों का संक्षेप में परिचय दें।
- 7. Prove the Emperor Harsh was rich in sword as well as pen.

 सम्राट हर्ष तलवार के साथ कलम के भी धनी थे, सिद्ध करें।
- **8.** Explain the provincial government system established by emperor Harshvardhana.

सम्राट हर्षवर्धन के द्वारा स्थापित प्रांतीय शासन व्यवस्था को स्पष्ट करिए।